Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../

R E S O L U Ç Ã O  Nº 039/2015-CI/CCS

 CERTIDÃO
  Certifico que a presente
resolução foi afixada em local de
costume, neste Centro, no dia
07/07/2015.
Kleber Guimarães
Secretário

  Aprovar a criação de disciplinas na grade
curricular do Programa de Pós Graduação em
Biociências e Fisiopatologia.

Considerando o contido no Processo 01541/2002-PRO.
Considerando o contido no Oficio nº 003/2015-PBF.
Considerando o disposto na Resolução nº 186/1991-CEP.
Considerando o disposto na Resolução nº 124/1992-CEP.
Considerando o disposto no §2º do Inciso X do artigo 47 da Resolução 008/2008-COU.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA

SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA EM EXERCÍCIO, SANCIONO  A SEGUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar a criação de disciplinas na grade curricular do Programa de
Pós Graduação em Biociências e Fisiopatologia.

Disciplina:  Seminars in Molecular Markers and Diseases
Departamentalização: Departamento de Ciências Básicas da Saúde
Ementa: Critical analysis of the projects presented by the students and

their applications in laboratory practice, taking advantage of those
moments to exchange experiences and sharing of proposals and
activities materials using the English language.

C. Horária: 15h
Créditos: 01 teórico
Caráter Eletiva
Curso Mestrado e Doutorado

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 039/2015-CI/CCS  fls. 2

.../

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Disciplina:  Mechanism of Bacterial Resistance Mediated by Efflux Pumps

Systems
Departamentalização: Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina
Ementa: Theoretical approach to the main types and mechanisms of action

of efflux systems in the development of bacterial resistance to
drugs.

C. Horária: 15h
Créditos: 01 teórico
Caráter Eletiva
Curso Mestrado e Doutorado

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Sandra Marisa Pelloso.
Diretora em Exercício.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
14/07/15. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM).